
9 

 

1.7 Procenta 

- procenta slouží k vyjádření části celku, stejně jako zlomek nebo desetinné číslo 

Je-li p reálné číslo, pak jedno procento (1%) p je číslo 
 

   
.  

Př.: Kolik procent obrázku je vybarveno? Zapiš danou část pomocí procent, des. čísla a zlomku. 

 

 

Př.: Ve třídě chybí z 25 žáků 4 žáci, tj. 16 %. Co je základ? Kolik % odpovídá základu? Kolik 

žáků chybí? Kolik žáků je ve škole? Urči procentové části. Kolik procent žáků chybí? Kolik 

procent žáků je ve škole? 

Př.: Cena automobilu je 579 900 Kč. O kolik Kč se cena sníží, pokud bude snížena o 1%? Jaká 

bude výsledná cena? 

100 %……………. 579 900 Kč  

1 %………….…. 579 900:100 = 5799 Kč  

579 900 - 5799 = 574 101 Kč 

Cena bude snížena o 5799 Kč a výsledná cena bude 574 101 Kč. 

Př.: Podle sčítání obyvatelstva v roce 2001 byla slovenská menšina se 1,4 % největší národnostní 

menšinou v České republice. Kolik občanů se přihlásilo ke slovenské národnosti, pokud 

bylo spočteno celkem 10 562 214 obyvatel ČR? 

100 %……………. 10 562 214 obyvatel  

1 %………….…. 10 562 214:100 = 105 622,14 obyvatel  

1,4 %………….….1,4·105 622,14 = 147 871 obyvatel 

Ke slovenské národnosti se přihlásilo 147 871 obyvatel. 

Př.: Základní školu navštěvuje 192 chlapců, což je 48 % všech žáků. Kolik děvčat navštěvuje 

školu? 

48 %……………. 192 žáků (chlapců)  

1 %………….…. 192:48 = 4 žáci  

100 - 48 =52 % 

52 %………….….52·4 = 208 žáků (děvčat) 

Školu navštěvuje 208 děvčat. 

Př.: Zisk společnosti při obchodování se zahraničím se oproti minulému roku zvýšil z 569 000 € 

na 612 813 €. Jaký byl nárůst zisku v procentech? 

100 %……………. 569 000 €  

1 %………….…. 569 000:100 = 5690 €  

x %………….…. 612 813 € 

x = 612 813 : 5690 = 107,7 % 

107,7 - 100 = 7,7 % 

Nárůst zisku byl 7,7 %. 

 

Př.: K ceně každého výrobku, který se prodává v běžné obchodní síti, se připočítává DPH – daň 

z přidané hodnoty, která u většiny průmyslového zboží činí 20 % (je dobré, si v případě 

neobvykle nízkých cen dát pozor, zda jsou uvedeny včetně DPH). Urči, kolik zaplatíš za 

notebook, je-li jeho cena bez DPH 15900 Kč. 



10 

 

Př.: Objednaná cesta autobusem měla původně stát 538 Kč na jednoho cestujícího, ale kvůli 

zdražení benzínu však stála 572,97 Kč. O kolik procent se cena zvýšila? 

Př.: Při zavádění výroby bylo při 60% úspěšnosti výroby z jedné křemíkové destičky vyrobeno 

42 funkčních mikročipů. Během odlaďování procesu stoupla úspěšnost výroby na 80%. Jaké 

množství funkčních čipů se vyrábělo z jedné desky? 

Př.: Kuchyně včetně vestavěných elektrospotřebičů je včetně DPH nabízena za 199 500 Kč. Jaká 

je její cena bez DPH? 

Počítání složení roztoků: 

Roztok = homogenní směs dvou a více látek (rozpouštědlo a rozpuštěné látky) 

- roztoky kapalné, pevné a plynné 

- síla roztoku: molární (látková) koncentrace, hmotnostní zlomek  

- např.: 40% roztok cukru ve vodě: 40 % hmotnosti roztoku tvoří cukr, 60 % hmotnosti roztoku tvoří voda  

Př.: Kolik gramů kuchyňské soli je rozpuštěno v 400g jejího 20% vodného roztoku? 

Př.: Kolika procentní bude vodný roztok hydroxidu sodného, který vznikne rozpuštěním 20g 

hydroxidu ve 100g vody? 

Př.: Fyziologický roztok, který má hmostnost 500 g, vznikl rozpuštěním 4,5 g NaCl ve vodě. 

Vypočítej kolik procent NaCl je v tomto roztoku. 

Př.: Kolik gramů solí (NaCl, KCl) je v 1 kg vody z Mrtvého moře, když jeho salinita činí 

33,7 %? 

Př.: Vypočítej hmotnost 25% roztoku bromidu stříbrného, když víš, že k jeho přípravě bylo 

použito 50 g AgBr. 

Př.: Kolik gramů vody a kolik gramů cukru je třeba k přípravě 500g 10% roztoku cukru? 

 

Př.: Kolik korun původně stála televize, když po zlevnění o 24 % stála 6536 Kč? 

Př.: Účinnost benzínového motoru v typickém autě je přibližně 28%, jeho typická průměrná 

dlouhodobá spotřeba je 7,3 litru na 100 km. Jak by se spotřeba změnila, kdyby motor 

dosahoval alespoň 55 % účinnosti? 


